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Medienmitteilung Zug, 8. Mai 2020  

HBM Healthcare Investments erzielt im Geschäftsjahr 
2019/2020 einen Jahresgewinn von CHF 183 Millionen; 
Erhöhung der beantragten Barausschüttung auf CHF 
7.70 je Aktie. 

HBM Healthcare Investments erzielte im Geschäftsjahr 2019/2020 eine anhaltend 
hohe Wertsteigerung mit einem Gewinn von CHF 183 Millionen und einem 
Anstieg des inneren Werts um 14 Prozent. Der Aktienkurs nahm 
überproportional um 17 Prozent zu. 

Dank dem ausbalancierten Portfolio und einer strategischen Marktabsicherung 
überstand das Unternehmen die Marktturbulenzen nach dem Ausbruch der 
COVID-19-Pandemie nahezu unbeschadet. Mit einer soliden Bilanz, einem 
qualitativ hochstehenden Portfolio und einem erfahrenen Team ist das 
Unternehmen auch für die Zukunft gut aufgestellt.  

Der Verwaltungsrat und der Investitionsberater überwachen die veränderte 
Ausgangslage laufend. Aus heutiger Sicht besteht kein grundlegender 
Anpassungsbedarf bei Geschäftsmodell und Investitionsstrategie. Als 
Unternehmen, welches in Innovationen im Gesundheitssektor investiert, ist HBM 
Healthcare richtig positioniert. Der Grossteil der Portfoliounternehmen dürfte 
nach heutiger Einschätzung operativ nur punktuell von den Auswirkungen der 
Pandemie betroffen sein und in einzelnen Fällen gar davon profitieren. 

Im Berichtsjahr erwiesen sich private Unternehmen als grösste Gewinntreiber. 
Zur Ergänzung des Portfolios wurden CHF 65 Millionen in sechs neue private 
Unternehmen investiert und mit weiteren CHF 58 Millionen bestehende 
Positionen ausgebaut. 

Verschiedene Unternehmen erwarten im laufenden Finanzjahr wichtige 
Studienergebnisse oder Marktzulassungen. Übernahmeaktivitäten und 
Börsengänge dürften im Gesundheitssektor weiterhin eine wichtige Rolle 
einnehmen und entsprechenden Mehrwert bringen. 
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Gewinn von CHF 183 Millionen trotz negativer Markt- und Währungsentwicklung 

HBM Healthcare Investments erzielte im Geschäftsjahr 2019/2020 einen 
Jahresgewinn von CHF 183 Millionen und einen Anstieg des inneren Werts je Aktie 
(NAV) von 14 Prozent. Dies vor dem Hintergrund negativer Markt- und 
Währungsentwicklungen. So werteten sich die Investitionswährungen gegenüber dem 
Schweizer Franken zwischen 3 und 12 Prozent ab und reduzierten die Performance 
dadurch um rund 5 Prozent, während alle relevanten Branchenindizes rückläufig 
waren (MSCI World Health Care Index – 1.6 Prozent, Nasdaq Biotechnology Index – 
5.8 Prozent, S&P Biotech ETF – 17.0 Prozent). 

Das erfreuliche Ergebnis ist hauptsächlich auf den Wertzuwachs im Portfolio der 
privaten Unternehmen sowie auf Gewinnbeiträge aus Markt- und 
Währungsabsicherungsgeschäften zurückzuführen. 

Aus dem Portfolio der privaten Unternehmen und der Fonds resultierte ein 
Wertzuwachs von netto CHF 203 Millionen. Im Vordergrund standen dabei die fünf 
Börsengänge im Berichtsjahr: Viela Bio (Gewinnbeitrag von CHF 35 Millionen), 
Turning Point Therapeutics (CHF 34 Millionen), Arcutis (CHF 26 Millionen), 
SpringWorks Therapeutics (CHF 22 Millionen) und Galera Therapeutics (CHF – 1 
Millionen). Weitere bedeutende Wertveränderungen resultierten aus Neubewertungen 
aufgrund von Finanzierungsrunden mit Drittparteien bei Cathay Biotech (netto CHF 64 
Millionen, unter Berücksichtigung der gebildeten Rückstellung von CHF 17 Millionen 
für latente Kapitalgewinnsteuern), Harmony Biosciences (CHF 24 Millionen) und 
ConnectRN (CHF – 6 Millionen), oder aufgrund der operativen Entwicklung bei Swixx 
Biopharma (CHF 15 Millionen) und Vascular Dynamics (CHF – 8 Millionen). 

Das Portfolio der börsenkotierten Unternehmen und die übrigen Vermögenswerte 
trugen netto CHF 32 Millionen zum Gewinn bei. Dabei wurden Wertverluste bei 
börsenkotierten Unternehmen von netto CHF 7 Millionen und bei übrigen 
Vermögenswerten von CHF 9 Millionen durch Gewinne aus Markt- und 
Währungsabsicherungsgeschäften in Höhe von CHF 48 Millionen mehr als 
kompensiert. 

Die Verwaltungsgebühren von CHF 21 Millionen stehen im Einklang mit dem 
gestiegenen Nettovermögen und der höheren Marktkapitalisierung der Gesellschaft. 
Aufgrund des im Geschäftsjahr erzielten Wertzuwachses wird zudem eine 
erfolgsabhängige Entschädigung von CHF 24.7 Millionen für den Investitionsberater 
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und von CHF 1.6 Millionen für den Verwaltungsrat fällig. Die übrigen 
Administrationskosten und der Finanzaufwand liegen unverändert zu den Vorjahren 
bei rund CHF 3 bzw. 2 Millionen. 

CHF 65 Millionen für sechs Neuinvestitionen in private Unternehmen 

Im Berichtsjahr investierte HBM Healthcare Investments insgesamt CHF 65 Millionen 
in sechs neue private Unternehmen. Davon sind CHF 55 Millionen bereits einbezahlt; 
CHF 10 Millionen sind als Investitionsverpflichtung verbucht. Zusätzlich wurden CHF 
58 Millionen als Folgeinvestitionen in bestehende private Unternehmen investiert. 

Im ersten Kalenderquartal 2020 tätigte HBM Healthcare zwei Neuinvestitionen. 

- USD 15 Millionen (USD 5 Millionen einbezahlt) gehen an das Diagnostik-
Unternehmen Karius mit Sitz in Redwood City, Kalifornien. Karius vermarktet einen 
Bluttest, der auf einer neuartigen Sequenzierung zellfreier DNA basiert und über 
1000 klinisch relevante Krankheitserreger einschliesslich Bakterien, DNA-Viren, 
Pilze und Parasiten identifizieren und quantifizieren kann. Anwendungsgebiete sind 
komplizierte Lungenentzündungen, Infektionen bei immungeschwächten Patienten 
und Endokarditis. 

- ALX Oncology in Burlingame, Kalifornien erhielt USD 5 Millionen. Das 
Unternehmen entwickelt Therapien, die den CD47-Kontrollmechanismus 
blockieren, der von Krebszellen ausgenutzt wird, um dem Immunsystem zu 
entgehen. 

Die vier weiteren Neuinvestitionen im Berichtsjahr sind Viela Bio (USD 20 Millionen, 
Antikörper zur Behandlung der Neuromyelitis-optica-Spektrum-Erkrankung), Arcutis 
(USD 15 Millionen, Wirkstoff zur Behandlung von Schuppenflechte), Arrakis 
Therapeutics (USD 7 Millionen, Forschungsplattform zur Entdeckung von 
kleinmolekularen Medikamenten, die an RNA binden) und MicroOptx (USD 3 Millionen, 
Entwicklung eines Implantats zur Behandlung von Patienten mit erhöhtem 
Augeninnendruck). 

Ausschüttung um 20 Rappen auf CHF 7.70 je Aktie erhöht 

Das gute Geschäftsergebnis, die solide Bilanz und die weiterhin positive Beurteilung 
des Portfolios ermöglichen die Weiterführung der bisherigen Dividendenpolitik. Der 
Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine um 20 Rappen erhöhte 
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Barausschüttung von CHF 7.70 je Aktie vor. Die Auszahlung erfolgt wiederum in Form 
einer verrechnungssteuerfreien Nennwertrückzahlung. Bezogen auf den Aktienkurs 
per Ende Geschäftsjahr beträgt die Ausschüttungsrendite 4.1 Prozent und liegt damit 
in der Mitte der definierten Bandbreite von 3 bis 5 Prozent. 

Ausblick 

HBM Healthcare Investments verfügt über eine sehr solide Bilanz mit einer geringen 
Verschuldung und einem hohen Anteil an flüssigen Mitteln. Damit ist das Unternehmen 
für das derzeit mit einigen Unsicherheiten behaftete Marktumfeld gut aufgestellt. Dank 
der Erfahrung aus früheren schwierigen Marktphasen weiss HBM Healthcare mit der 
von der COVID-19 Pandemie geprägten Situation umzugehen und lässt 
entsprechende Vorsicht walten. So werden etwa die privaten Portfoliounternehmen 
besonders eng begleitet und unterstützt. Darüber hinaus achtet HBM Healthcare 
darauf, nebst all den Herausforderungen, die es zu bewältigen gilt, auch sich bietende 
Chancen zu ergreifen. 

Die drei Portfoliokategorien private Unternehmen, Fonds und börsenkotierte 
Unternehmen sind unverändert gut ausbalanciert. Die teilweise Marktabsicherung der 
börsenkotierten Unternehmen wurde Mitte März vollständig aufgelöst. Die 
Entwicklungen an den Finanzmärkten werden hinsichtlich einer erneuten teilweisen 
Absicherung eng verfolgt und kontinuierlich neu beurteilt. 

Auch das Währungsprofil ist dank einer im März getätigten Währungsabsicherung 
durch Terminverkäufe von USD 600 Millionen gegen Schweizer Franken sehr 
ausgewogen. 

In Bezug auf die operative Entwicklung seiner Portfoliounternehmen ist HBM 
Healthcare unverändert zuversichtlich. Verschiedene Unternehmen erwarten im 
laufenden Finanzjahr wichtige Studienergebnisse oder Marktzulassungen. 
Übernahmeaktivitäten und Börsengänge dürften im Gesundheitssektor weiterhin eine 
wichtige Rolle einnehmen und entsprechenden Mehrwert bringen. 

Im Anhang zu dieser Medienmitteilung befindet sich die Bilanz und Erfolgsrechnung 
nach IFRS, die Angaben zum Portfolio sowie eine Übersicht zur konsolidierten 
Finanzlage inklusive einer Überleitung zur IFRS-Jahresrechnung. Der detaillierte 
Geschäftsbericht wird am 26. Mai 2020 veröffentlicht und kann ab diesem Datum auf 
der Webseite der Gesellschaft abgerufen werden. 
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Kontakt 

Für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an Dr. Andreas Wicki,  
Tel. +41 41 710 75 77, andreas.wicki@hbmhealthcare.com 

 

HBM Healthcare Investments 

HBM Healthcare Investments investiert im Sektor Gesundheit. Die Gesellschaft hält 
und bewirtschaftet ein internationales Portfolio von erfolgversprechenden 
Unternehmen in den Bereichen Humanmedizin, Biotechnologie, Medizinaltechnik und 
Diagnostik sowie verwandten Gebieten. Die Hauptprodukte vieler dieser Unternehmen 
sind in fortgeschrittener Entwicklung oder bereits am Markt eingeführt. Die 
Portfoliounternehmen werden eng begleitet und in ihrer strategischen Ausrichtung 
aktiv unterstützt. HBM Healthcare Investments ist dadurch eine interessante 
Anlagealternative zu Investitionen in grosse Pharma- und Biotechnologie-
unternehmen. HBM Healthcare Investments wird von einem internationalen Aktionariat 
getragen und ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: HBMN). 

Disclaimer  
Diese Pressemitteilung stellt keinen Emissionsprospekt im Sinne von Art. 652a resp. 1156 OR, 
Kotierungsprospekt im Sinne des Kotierungsreglements der SIX Swiss Exchange oder 
Wertpapierprospekt im Sinne des deutschen Wertpapierprospektgesetzes dar. Die Veröffentlichung 
dient ausschliesslich Informationszwecken und stellt weder ein Angebot zum Verkauf noch eine 
Aufforderung zum Kauf oder zur Zeichnung von Wertpapieren dar. Diese Pressemitteilung sowie die 
darin enthaltenen Informationen sind nicht zur Weitergabe in die Vereinigten Staaten von Amerika (USA) 
bzw. innerhalb der USA bestimmt und dürfen nicht an U.S.-amerikanische Personen (einschliesslich 
juristischer Personen) sowie an Publikationen mit einer allgemeinen Verbreitung in den USA verteilt 
oder weitergeleitet werden. Diese Pressemitteilung ist kein Angebot bzw. keine Aufforderung zum Kauf 
von Wertpapieren in den USA. Die Wertpapiere der HBM Healthcare Investments AG wurden nicht 
gemäss den Vorschriften der U.S. amerikanischen Wertpapiergesetze registriert und dürfen ohne eine 
vorherige Registrierung bzw. ohne das Vorliegen einer Ausnahmeregelung von der 
Registrierungsverpflichtung nicht in den USA oder an U.S.-amerikanische Personen verkauft, zum Kauf 
angeboten oder geliefert werden. 

mailto:andreas.wicki@hbmhealthcare.com
mailto:andreas.wicki@hbmhealthcare.com


Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Bilanz

Gesamterfolgsrechnung

Bilanz (CHF 000) 31.3.2020 31.3.2019

Aktiven
Umlaufvermögen
Flüssige Mittel  6 096  4 703 
Forderungen  27  26 
Total Umlaufvermögen  6 123  4 729 

Anlagevermögen
Beteiligung an Tochtergesellschaft 1 546 050 1 417 427
Total Anlagevermögen 1 546 050 1 417 427

Total Aktiven 1 552 173 1 422 156

Passiven
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung  1 576 2 034
Sonstige Verbindlichkeiten  2 248  2 457 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  3 824 4 491

Langfristige Verbindlichkeiten	
Finanzverbindlichkeiten  99 565  99 401 
Total langfristige Verbindlichkeiten  99 565  99 401 

Eigenkapital
Aktienkapital  344 520  396 720 
Eigene Aktien – 402 – 402 
Kapitalreserve  142 115  142 093 
Bilanzergebnis  962 551  779 853 
Total Eigenkapital 1 448 784 1 318 264

Total Passiven 1 552 173  1 422 156 

Anzahl ausstehende Aktien (in 000)  6 957  6 957 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF)  208.25 189.48

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000) 2019/2020 2018 /2019

Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft  60 000  52 000 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft  128 623 163 503

Total Ergebnis aus Investitionstätigkeit  188 623 215 503

Personalaufwand – 2 568 – 2 923
Sonstiger Betriebsaufwand – 923 – 1 079 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern  185 132 211 501

Finanzaufwand – 2 435 – 2 435 
Finanzertrag 1    1    
Ertragssteuern 0    0    

Jahresergebnis  182 698 209 067

Gesamtergebnis  182 698 209 067

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000) 6 957  6 957 
Ergebnis je Aktie (CHF)  26.26 30.05

Das verwässerte Ergebnis je Aktie ist mit dem Ergebnis je Aktie  
identisch, da die Gesellschaft keine Optionen oder ähnliche  
Instrumente ausstehend hat.



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Beteiligung an Tochtergesellschaft
Die von der Tochtergesellschaft gehaltenen Finanzanlagen setzen sich wie folgt zusammen und haben sich im 
Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

Das Nettovermögen der Beteiligung an der Tochtergesellschaft setzt sich per Bilanzstichtag wie folgt 
zusammen:

Das Nettovermögen der Beteiligung an der Tochtergesellschaft hat sich im Berichtsjahr wie folgt verändert:

Entwicklung Verkehrswert Beteiligung (CHF 000) 2019/2020 2018/2019

Verkehrswert am Anfang des Geschäftsjahrs 1 417 427  1 253 924 
Wertzuwachs, brutto  188 623 215 503
Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft – 60 000 – 52 000 

Verkehrswert am Ende des Geschäftsjahrs  1 546 050 1 417 427

Zusammensetzung Nettovermögen (CHF 000) 31.3.2020 31.3.2019

Flüssige Mittel  218 104  263 702 
Forderungen  181  525 
Finanzanlagen

Private Unternehmen  550 403 409 571
Fonds  155 992  132 574 
Kotierte Unternehmen  629 889  688 232 

Aktien der Muttergesellschaft  18 689  15 696 
Finanzinstrumente  4 799  259 
Sonstige finanzielle Vermögenswerte  10 694  31 978 

Total Aktiven  1 588 751 1 542 537
Finanzinstrumente 0 – 92 224 
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung – 24 686 – 31 871
Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer – 17 169 0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten – 846 – 1 015 

Total Nettovermögen zum Verkehrswert  1 546 050 1 417 427

Veränderung Nettovermögen zum Verkehrswert (CHF 000) 2019/2020 2018/2019

Nettoergebnis auf Finanzanlagen  201 115 253 320
Bildung Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer – 17 169 0
Dividendenertrag  4 080  686 
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten  55 632  59 
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten – 11 120  9 357 
Nettoergebnis aus Aktien der Muttergesellschaft  2 518  2 487 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit  235 056 265 909

Verwaltungsgebühr – 20 545 – 17 322 
Erfolgsabhängige Entschädigung – 24 686 – 31 871
Personal- und sonstiger Betriebsaufwand – 1 244 – 1 282 
Finanzergebnis  42  69 

Wertzuwachs, brutto  188 623 215 503

Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft – 60 000 – 52 000 

Nettowertveränderung auf Beteiligung  128 623 163 503



Details zu den Finanzanlagen Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

1) �Im Berichtsjahr wurde die Beteiligung an Cathay Industrial 
Biotech, Cayman Islands in eine direkte Beteiligung an Cathay 
Biotech, Shanghai umgetauscht. Der Verkehrswert der Beteili­
gung an Cathay Biotech basiert auf der letzten Finanzierungs­

runde vom September 2019. Für die bei einer Veräusserung der 
Beteiligung allfällig geschuldete Kapitalgewinnsteuer wurde eine 
Rückstellung gebildet.

Private Unternehmen Domizil

Investi-
tions-

währung

Investierter  
Betrag  

31.3.2019

Veränderung
Berichts- 

periode

Investierter  
Betrag

31.3.2020

Verkehrs- 
wert 

31.3.2020

Besitz- 
anteil  

31.3.2020

Verkehrs-
wert 

31.3.2020

Verkehrs- 
wert 

31.3.2019

IW   IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. % CHF 000 CHF 000

Cathay Biotech 1) CN CNY 212.6 69.3 281.9 1 593.1 7.9 216 189    125 101    
Harmony Biosciences US USD 30.0 6.4 36.4 65.2 7.9 62 618    32 452    
Swixx BioPharma (Amicus) CH EUR 20.0 5.0 25.0 40.0 27.8 42 408    22 329    
Neurelis US USD 17.8 1.0 18.8 38.7 14.6 37 198    37 522    
SAI Life Sciences I N INR 449.0 449.0 1 343.9 6.0 17 079    19 339    
1mg I N INR 872.8 872.8 1 321.4 8.9 16 793    20 899    
Jianke Pharmaceutical CN USD 14.9 14.9 14.9 3.3 14 296    14 803    
Westmed Holding US USD 7.0 7.0 12.4 25.2 11 950    12 374    
FarmaLatam PA USD 8.9 2.5 11.4 11.4 69.9 10 930    8 830    
Sphingotec DE EUR 4.5 4.5 9.0 9.0 14.2 9 541    5 029    
iTeos Therapeutics US USD 1.8 6.1 7.9 8.9 3.8 8 558    1 801    
Forbius (Formation Biologics) CA CAD 6.5 5.0 11.5 11.5 11.1 7 826    4 809    
Galecto Biotech US USD 3.6 4.2 7.8 7.8 5.4 7 502    3 552    
Valcare US USD 4.3 4.3 7.1 7.7 6 819    7 017    
Arrakis Therapeutics US USD 0.0 7.0 7.0 7.0 4.8 6 728    0    
Adrenomed DE EUR 0.3 5.7 6.0 6.0 6.1 6 452    381    
Sublimity Therapeutics I E EUR 3.5 2.3 5.8 5.8 6.3 6 177    3 960    
Shape Memory Medical US USD 6.0 6.0 6.0 17.1 5 767    5 971    
Complexa US USD 4.0 1.0 5.0 5.0 5.3 4 806    3 933    
ALX Oncology US USD 0.0 5.0 5.0 5.0 1.8 4 805    0    
Cardialen US USD 5.0 5.0 5.0 17.8 4 805    4 976    
Karius US USD 0.0 5.0 5.0 5.0 2.5 4 805    0    
Corvidia Therapeutics US USD 4.0 0.8 4.8 4.8 3.0 4 640    3 981    
Shriji Polymers I N INR 201.0 201.0 361.8 2.8 4 598    3 860    
Vitaeris CA USD 3.0 3.0 4.0 18.7 3 844    3 981    
Nuance Biotech CN USD 4.0 4.0 3.7 3.7 3 570    3 696    
Vascular Dynamics US USD 11.3 1.2 12.5 3.1 13.1 3 001    9 657    
Everest Medicines CN USD 3.0 3.0 3.0 0.5 2 883    2 986    
MicroOptx US USD 0.0 3.0 3.0 3.0 8.3 2 883    0    
Cure Everlife Holdings MU USD 3.0 3.0 2.7 7.8 2 606    2 986    
Genalyte (BaseHealth) US USD 2.5 2.5 2.5 2.7 2 403    2 488    
ConnectRN US USD 4.0 1.9 5.9 2.4 23.5 2 322    6 557    
Übrige 3 601    7 431

Total private Unternehmen 550 403    382 701    




Fonds

Investi-
tions-

währung

Total  
eingegan- 
gene Ver- 
pflichtung

Ein- 
zahlungen 
Berichts-

periode

Rück- 
zahlungen 
Berichts-

periode

Kumulierte 
Ein- 

zahlungen 
 31.3.2020

Kumulierte 
Rück- 

zahlungen 
 31.3.2020

Verkehrs-
wert 

31.3.2020

Verkehrs-
wert 

31.3.2020

Verkehrs-
wert 

31.3.2019

IW IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. CHF 000 CHF 000

WuXi Healthcare Ventures II USD 20.0 0.8 0.7 18.0 1.3 34.4 33 033    28 388    
6 Dimensions Capital USD 25.0 5.2 1.2 21.4 1.3 24.7 23 744    13 987    
MedFocus Fund II USD 26.0 10.0 10.0 26.0 25.0 22.8 21 934    18 740    
HBM BioCapital II 1) EUR 42.0 1.4 0.6 42.6 9.8 18.0 19 032    23 009    
HBM Genomics USD 17.5 5.6 17.7 0.0 19.4 18 622    11 523    
Tata Capital HBM Fund I USD 10.0 0.2 9.6 4.7 9.3 8 936    8 177    
Hatteras Venture Partners III USD 10.0 10.0 2.0 6.5 6 201    5 853    
BioMedInvest II CHF 10.0 10.0 3.0 6.0 6 020    7 010    
Galen Partners V USD 10.0 10.4 8.8 6.2 5 937    4 865    
C-Bridge Capital IV USD 10.0 2.4 0.1 3.8 0.2 3.6 3 426    1 242    
BioMedInvest I CHF 26.0 0.8 26.0 26.4 3.4 3 354    5 092    
BioVeda China IV USD 5.0 1.1 0.3 2.4 0.3 1.9 1 819    1 260    
Nordic Biotech DKK 31.0 31.0 221.7 7.3 1 037    1 578    
LYZZ Capital Fund II USD 15.0 1.1 1.1 0.0 1.0 980    0    
Tata Capital Healthcare Fund II USD 20.0 0.8 0.8 0.0 0.6 583    0    
Übrige 1 334    1 850    

Total Fonds 155 992    132 574    

1) �Der Verkehrswert von EUR 18.0 Millionen berücksichtigt die 
Belastung von EUR 5.7 Millionen für die kumulierten Verwaltungs­
gebühren des Fonds. Dieser Betrag wurde vollumfänglich an HBM 

Healthcare Investments zurückerstattet, so dass keine doppelte 
Gebührenbelastung entsteht.

Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

P) �Position stammt aus dem Portfolio der privaten Unternehmen.
1) Die Unternehmen haben in der Berichtsperiode einen Börsengang 

an der NASDAQ durchgeführt. In früheren Berichten waren die 
Positionen (mit Ausnahme von Viela Bio und Arcutis) unter den 
privaten Unternehmen aufgeführt.

Kotierte Unternehmen

Investi-
tions-

währung
Bestand 

31.3.2019

Veränderung 
Berichts-

periode
Bestand 

31.3.2020

Aktien- 
kurs

31.3.2020

Besitz- 
anteil 

31.3.2020

Verkehrs-
wert

31.3.2020

Verkehrs-
wert

31.3.2019

IW   Anzahl Aktien Anzahl Aktien Anzahl Aktien IW % CHF 000 CHF 000

Y-mAbs Therapeutics P) USD 2 858 555    57 248    2 915 803    26.10    7.3 73 142    74 563    
Viela Bio 1) P) USD 0    1 750 000    1 750 000    38.00    3.4 63 913    0    
Arcutis 1) P) USD 0    1 294 160    1 294 160    29.80    3.4 37 066    0    
SpringWorks Therapeutics 1) P) USD 1 263 846    64 082    1 327 928    27.00    3.1 34 459    11 942    
Pacira Pharmaceuticals P) USD 950 262    0    950 262    33.53    2.3 30 623    35 993    
Zogenix USD 513 219    443 638    956 857    24.73    1.7 22 743    28 097    
Biohaven Pharmaceuticals USD 0    627 628    627 628    34.03    1.1 20 527    0    
Immunomedics USD 1 311 490    247 199    1 558 689    13.48    0.7 20 194    25 073    
Argenx EUR 186 000    – 36 000    150 000    123.00    0.4 19 560    22 842    
Argenx (ADR) USD 184 000    – 34 000    150 000    131.73    0.4 18 991    22 860    
uniQure USD 176 822    223 178    400 000    47.45    0.9 18 242    10 497    
Retrophin USD 587 149    387 065    974 214    14.59    2.3 13 661    13 223    
Zymeworks USD 0 400 000    400 000    35.47    0.9 13 636    0    
ChemoCentryx USD 0    345 144    345 144    40.18    0.6 13 328    0    
Turning Point Therapeutics 1) P) USD 853 510    – 545 010    308 500    44.66    0.9 13 242    9 952    
Principia Biopharma P) USD 833 923    – 603 869    230 054    59.38    0.7 13 129    28 217    
Esperion Therapeutics USD 571 257    – 171 257    400 000    31.53    1.5 12 121    22 826    
Rocket Pharmaceuticals USD 0    784 438    784 438    13.95    1.5 10 517    0    
Zealand Pharma DKK 0 300 000    300 000    233.60    0.8 9 952    0    
Iovance Biotherapeutics USD 0 326 780    326 780    29.94    0.3 9 402    0    
Cansino Biologics HKD 0    600 000    600 000    125.00    0.5 9 300    0    
Xenon Pharmaceuticals USD 521 789    327 500    849 289    11.34    2.4 9 256    5 276    
Nicox EUR 1 673 304    710 504    2 383 808    3.56    7.1 8 997    10 527    
Intercept Pharmaceuticals USD 0    142 396    142 396    62.96    0.4 8 617    0    
Apellis Pharmaceuticals USD 0 300 000    300 000    26.79    0.4 7 724    0    
Akebia Therapeutics USD 0 1 008 260    1 008 260    7.58    0.8 7 345    0    
Alexion Pharmaceuticals USD 0 82 930    82 930    89.79    0.0 7 157    0    
Albireo Pharma USD 319 800    101 628    421 428    16.37    2.8 6 630    10 251    
Beigene HKD 700 000    0    700 000    76.35    0.1 6 627    6 851    
Mirati Therapeutics USD  5 500 73 800    79 300    76.87    0.2 5 859    401    
Divis Laboratories INR 472 300    – 251 035    221 265    1 989.05    0.1 5 593    11 575    
Cytokinetics USD 0 414 501    414 501    11.79    0.7 4 697    0    
Bicycle Therapeutics (ADR) USD 0    357 143    357 143    13.65    2.0 4 685    0    
Assembly Biosciences USD 290 727    0    290 727    14.83    0.9 4 144    5 697    
Galera Therapeutics 1) P) USD 446 557    0    446 557    9.50    1.8 4 077    4 976    
Trillium Therapeutics USD 0    1 000 000    1 000 000    4.04    1.4 3 883    0    
BeyondSpring USD 0    287 020    287 020    12.81    1.0 3 534    0    
Guangzhou Baiyunshan Pharmaceutical HKD 0    1 349 000    1 349 000    20.90    0.6 3 496    0    
Cantargia S E K 0    2 300 000    2 300 000    15.50    2.5 3 459    0    
Solara Active INR 611 806    0    611 806    444.55    2.4 3 456    3 684    
Jubilant Life Sciences INR 608 006    394 257    1 002 263    249.20    0.6 3 174    5 816    
Übrige 39 731    343 963    

Total kotierte Unternehmen 629 889    715 102    

Total Finanzanlagen 1 336 284    1 230 377    



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur  
Konzernrechnung nach IFRS

Bilanz

Bilanz (CHF 000)

 Konsolidierte 
Finanzlage 2) 

31.3.2020
(ungeprüft) Überleitung 3)

Konzernrechnung 
nach IFRS 

31.3.2020
(geprüft)

Aktiven
Umlaufvermögen  
Flüssige Mittel  224 200 – 218 104  6 096 
Forderungen  208 – 181  27 
Finanzinstrumente  4 799 – 4 799 0
Total Umlaufvermögen  229 207 – 223 084  6 123 

Anlagevermögen
Finanzanlagen  1 336 284 – 1 336 284 0
Sonstige finanzielle Vemögenswerte  10 694 – 10 694 0
Beteiligung an Tochtergesellschaft 0  1 546 050  1 546 050 
Total Anlagevermögen  1 346 978  199 072  1 546 050 

Total Aktiven  1 576 185 – 24 012  1 552 173 

Passiven
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung  26 262 – 24 686  1 576 
Sonstige Verbindlichkeiten  3 094 – 846  2 248 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  29 356 – 25 532  3 824 

Langfristige Verbindlichkeiten	
Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer  17 169 – 17 169 0
Finanzverbindlichkeiten  99 565 0  99 565 
Total langfristige Verbindlichkeiten  116 734 – 17 169  99 565 

Eigenkapital
Aktienkapital  344 520 0  344 520 
Eigene Aktien – 18 870  18 468 – 402 
Kapitalreserve  151 855 – 9 740  142 115 
Bilanzergebnis  952 590  9 961  962 551 
Total Eigenkapital  1 430 095  18 689  1 448 784 

Total Passiven  1 576 185 – 24 012  1 552 173 

Anzahl ausstehende Aktien (in 000)  6 859  98  6 957 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF)  208.51  208.25 

1) �Angaben zu den einzelnen Positionen finden sich in den 
Anmerkungen zur geprüften IFRS-Konzernrechnung des 
Geschäftsberichts.

2) �Konsolidierte Finanzlage der HBM Healthcare Gruppe, unter
	 Vollkonsolidierung der Tochtergesellschaft HBM Healthcare
	 Investments (Cayman) Ltd., Cayman Islands bzw. deren Tochter­

gesellschaft HBM Private Equity India Ltd, Republik Mauritius.

3) �Überleitung zur geprüften IFRS-Konzernrechnung. Aufgrund des 
IFRS 10 wird die Tochtergesellschaft nicht mehr konsolidiert, 
sondern einzeln erfolgswirksam zum Verkehrswert bewertet.  
Die Unterschiede beim Eigenkapital und beim Jahresergebnis 
ergeben sich aus den von der Tochtergesellschaft gehaltenen 
Aktien der Muttergesellschaft. In der konsolidierten Betrachtung 
werden diese zum Anschaffungswert vom Eigenkapital in Abzug 
gebracht. In der IFRS-Konzernrechnung werden sie von der 
Tochtergesellschaft erfolgswirksam zum Marktwert bewertet.



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur  
Konzernrechnung nach IFRS

Gesamterfolgsrechnung

Fussnoten siehe vorhergehende Seite.

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000)

 Konsolidierte 
Finanzlage 2) 

 2019/2020 
(ungeprüft)  Überleitung 3)

Konzernrechnung 
nach IFRS 
 2019/2020 

(geprüft)

Nettoergebnis auf Finanzanlagen  201 115 – 201 115  0   
Bildung Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer – 17 169  17 169  0   
Dividendenertrag  4 080 – 4 080  0   
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten  55 632 – 55 632 0
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten – 11 120  11 120 0
Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft 0  60 000  60 000 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft 0  128 623  128 623 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit  232 538 – 43 915  188 623 

Verwaltungsgebühr – 20 545  20 545  0   
Erfolgsabhängige Entschädigung – 24 686  24 686 0
Personalaufwand – 3 476  908 – 2 568 
Sonstiger Betriebsaufwand – 1 259  336 – 923 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern  182 572  2 560  185 132 

Finanzaufwand – 2 435 0 – 2 435 
Finanzertrag  43 – 42  1 
Ertragssteuern  0  0  0 

Jahresergebnis  180 180  2 518  182 698 

Gesamtergebnis  180 180  2 518  182 698 

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000)  6 909  48  6 957 
Ergebnis je Aktie (CHF)  26.08  26.26 


